DE FALSA MONETA.

*Quæ pœna est ejus, qui falsam mone-
tam cudit?*

Tenetur hoc crimine, qui adulterinam d. l. 8. 9.
monetam cudit, vel probam abradit, minuit, § 19. ff.
tingit. Poenâ olim ordinariâ L. Cornelii de fals.
plectebatur. Hodie ex Constitutione Con- § 1. 1.
stantini flammamarum exustionibus mancipa- § 2. C.
tur, facultatibus ejus universis addictis fisco, de falsa
una cum domo, in qua excusa fuerit moneta, mon.
etiam si dominus ignoraverit ibi falsam mo-

INSTIT. IMPER.
netam cudi. Nec id mirum , cùm hoc ma-
leficium ad læsionem quodammodo spectet
Majestatis.

DE VI PUBLICA, ET PRIVATA.

Quæ dicitur vis Publica , & Privata ?

l.7. ff. de vi publ. Vis Publica appellabatur olim , quam contra jus & fas personæ publicæ inferebant: Privata , quam privati homines faciebant. Verùm postea vis publica cœpit dici , quæ cum armis.; Privata , quæ sine armis committitur. Ne igitur quid vi fiat , non tantum interdicto adversus spoliationes prospectum *l.152. ff. de R.J.* est , sed & lege Juliâ de vi. Quod docet juris regula , quâ utimur ; ut quidquid omnino per vim fiat , aut in vis publicæ , aut in privatæ crimen incidat.

Quæ est pœna utriusque ?

§. item L. Julia k. i. ff. ad L. Jul. de vi priv. Auth. bona. C. de bonis proscr. Pœna Vis Publicæ , olim erat aquæ & ignis interdictio : ex Lege Julia de vi publica , in liberos quidem homines cœpit esse deportatio , in servos ultimum supplicium : quod & hodie in usu est ; nam seditiosi , pacisque publicæ violatores , aut vivi exuruntur , aut suspenduntur.

Pœna Vis Privata , est publicatio tertiae partis honorū cum infamia. Hodie cùm bona non publicentur , arbitraria ut pluriū est pœna.

DE RAPTU VIRGINUM.

Quid est Raptus ?

§. fin autem. b. t. Raptus committitur , cùm virgo , vidua , aut Sanctimonialis , improbè , & per vim

abducitur, ut corrum patetur, aut corrupta uxoris loco habeatur. Quod non solum ad injuriam hominum, sed etiam ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur, maximè cum virginitas, vel castitas corrupta restitui non possit.

Quæ est pœna hujus criminis?

In raptorem, in complices, & adjutores *l. un. c.* animadversio est capitis, seu gladii; five *de rapt.* nolentibus, five volentibus feminis, hoc *virg.* facinus fuerit perpetratum, vel attentatum: ut omnis peccandi occasio, atrocitate poenæ capitalis adimatur. Etenim si hujus poenæ metu, raptores ab hujusmodi facinore se tēperaverint, nulli mulieri, five volēti, five nolenti, peccandi locus relinquetur: quia hoc ipsum velle mulierum, ab insidiis nequissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducitur: Nisi enim eam sollicitaverit, & odiosis artibus circumvenerit, non faciet eam velle in tantum scelus sese prodere.

Qui præterea tenentur hoc crimine?

Parentes, quorum maximè vindicta inter- *d. l. in-* erat, si videlicet scelus hoc dissimulaverint, *fin.* injuriam ac dolorem gratiâ, precibus, aut pretio remiserint, poena deportationis in eos decreta. Denique servum hujus criminis reum lex jubet concremari.

DE CRIMINE PECULATUS.

Quid est Peculatus?

Est furtum pecuniae, aut rei sacræ: quam rei sacræ furtum propriè Sacrilegium *l. i. ff.* dicatur. Dictum à Pecore; quod ab eo *ad L.* initium fraudis acceperit. Crimine ergo Peculatus tenentur, qui pecuniam *Jul. pec.* sacram, *§. item* lex *In-* *lia.*

518 INSTIT. IMPER.
religiosam , aut publicam abstulerint , vel
interceperint , & in rem suam verterint ; aut
fecerint , quo quis auferret , vel interciperet ,
vel in rem suam verteret .

Quæ est pœna peculatūs ?

2.1.1. § Primò fuit pœna quadrupli , cui deinde
l. 2. c. successit deportationis poena . In Magistratibus
sed. autem , qui tempore administrationis pu-
blicas pecunias subtraxerint , eorumve mi-
nistris , capitalis est animadversio .

DE CRIMINE SACRILEGI.

Quæ est hujus criminis pœna ?

1.4.§.2. Sacrilegi igne , aut gladio , aut ad bestias ,
1.6.9. § Judicis arbitrio damnantur ; qui tamen &
10. ff. ad temporis & ætatis & sexūs rationem habere
L. Jul. debet . Qui verò sacrilegium impropriè com-
pecul. mittit , hoc est , qui res sacras è locis pro-
fanis furatur , is aut manūs aut pugni ampu-
tatione , aut perpetuo exilio secundūm leges
Cujac. plebitur . Potest & ad hoc crimen referri fur-
in par. tum rei religiosæ , de loco religioso .
ff. b.

DE PLAGIO.

Quid est Plagium ?

6. est § Est liberi hominis , vel servi alieni sup-
inter. pressio , dolo malo facta . Unde apparet ,
1.1.2.3. quid à furto distet . Neque enim liberi ho-
ff. ad l. minis fit furtum , nec servi alieni suppressio
Fab. de dicitur furtum , si non fiat lucri faciendi causā .
plag. Committitur autem plagium plerūmque ce-
lando , permutando ; licet etiam vendendo ,
emendo , donando , permutando , fieri non
dubitetur .

Quæ est pœna Plagiatorum?

Olim fuit pecuniaria, sed ea ut levior jam 1.6. § 1.
pridem in usu esse desit: & successit pœna 7. C. d. t.
metalli, sive exsilio. Hodie in duobus casibus
est ultimum supplicium. I. Si plagiarius ven-
dat servum, vel liberum hominem, aliò
asportandum. II. Si plagiarius filium alterius,
superstite adhuc patre, suppressat.

DE CRIMINE AMBITUS.

Qui tenentur hoc crimen?

Qui honores, officiaque publica, dolis, §. sunt
precibus, vel pretio, ambient & impetrant. præter.
Cui correspondet in foro Pontificio Simonia. l. un. ff.
ad L.

Quâ pœnâ tales puniuntur?

Ex L. Julia prohibentur repetere honores
ad quinquennium. Uno casu est pœna gravior,
cùm propter vim publicam deportatio decer-
nitur: sed illa Romæ obtinuit; in municipiis
fuit poena aureorum centum cum infamia. Jul. de
Quin & in hoc crimen ambientis conatus
pro ipso flagitio habetur; & pari sorte lex
scelus, quām sceleris punit voluntatem, quæ
ad actum aliquem perducta est.

Producta quoque pœna in eum, qui admini-
strationis ratione non redditâ, idem offi-
cium repetit, & continuat.

DE CRIMINE REPE- TUNDARUM.

Quod est hoc crimen?

Est eorum qui in officio publico constituti, Text. hic
pecunias, donum, aut munus aliquod, ut in fine.
officium suum impertiantur, vel contra offi- l. I. § c.

ff. ad L. Jul. repet. cium faciant , capiunt. Nam Cognitores omnes ac Judices à pecuniis atque patrimoniiis manus abstinere debent, nec licet alienum jurgium in suam prædam vertere. Turpissimum enim est obrem judicandam pecuniam accipere , & pretio habere addictam fidem; & religionem.

Quæ pœna hujus?

I. 7. §. fin. ff. d. t. Poena est extraordinaria , nimirum modò levior , ut relegatio , vel ordinis amotio : modò gravior , ut exsilio sive deportatio , vel etiam ultimum supplicium ; pro modo scilicet & qualitate sceleris. Quo fit , ut si ob hominem necandum Judices pecuniam acceperint , aut licet non acceperint , calore tamen ducti interficerint innocentem , capite plecti debeat. Cæterum , si civiliter agatur , jubent leges eos quadrupli restitutione atque exsilio damnari.

I. 2. ff. §. I. 5. c. cod. I. ult. ff. ad L. Jul. pec. Datur & in heredes actio , intra annum duntaxat à morte ejus , qui arguebatur ; nec immeritò : cum principalis quæstio ratione officii super pecunia turpiter quæsita moveatur , quam iniquū esset cedere lucro heredis.

DE CRIMINE FRAUDÆ TÆ ANNONÆ.

Quod est hoc crimen?

I. 1. § 2. ff. ad L. Jul. de annonæ. In quod incident illi , qui annonam flagellant , vexant , aut faciunt , quominus abundant ejus copia sit , vel ut major caritas.

Quæ est pœna hujus judicii?

Ex L. Julia , quænam fuerit , non satis constat : hodierno jure alia est pecuniaria viginti aureorum , alia relegatio , alia metalli , pro qualitate delicti & personarū conditione.

Est

Est & crimen *Stellionatus*, id est, cuiuscumque iniquæ dissimulationis, & imposturæ, & turpitudinis in fraudem alterius factæ.

DE RESIDUIS.

Quid est Crimen Residuorum?

Est pecuniæ publicæ, alicui ad usum publicum datæ & attributæ, retentio sive in solidum sive ex parte. Quæ enim in privata pecunia dicuntur *Reliqua*, ea in publica pecunia sunt *Residua*. Committunt igitur crimen hoc, qui publicam pecuniam sibi ad usum aliquem creditam non erogaverint, vel in alios usus consumpserint; quive eam quæ ex publicis rationibus aliâve causâ apud eos remanserit, non restituerint.